ficando o Requerente internado por 02 dias e impossibilitado para suas atividades 

laborais por mais de 180 dias. 

Por outro lado, o requerente solicitou junto à promovida de forma administrativa 

o pedido da indenização o qual teve o deferimento parcial, pois a promovida fez o 

pagamento da indenização no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme documentos em anexo. 

Contudo, diante dos fatos aduzidos nota-se que a vítima ficou acometido pela 

invalidez, pelo qual requer a esse nobre juízo o reconhecimento de tal direito e fazer 

com que a ré efetue o restante do pagamento integral da indenização do seguro 

obrigatório no valor de R$ 13.162,50 (treze mil, cento e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos) com base no valor integral da indenização. Uma vez que resta 

comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a 

invalidez da vítima. 

III- DO DIREITO 

A Lei nº. 6.194/74 prevê o pagamento da indenização as vítimas de acidente de

[...]

340/06, desta referida lei:  

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I -  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos)  no caso de morte; 

II -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  como reembolso à 

vítima  no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Desse modo, podemos observar que a lei garante o direito de receber uma 

indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve ser condenada tanto à

[...]

promovida bem como qualquer outra seguradora que opere com o seguro obrigatório.  

O valor correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT deverá 

seguir a tangência do art. 3º da lei 6.194/74, cujo dispositivo aduz que o quantum 

deverá ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou 

invalidez permanente. Tendo em vista que o requerente fez o pedido junto a requerida 

administrativamente, foi concedido apenas o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), Logo, como o requerente ficou inválido por mais de 

180 dias para exercer suas atividades laborativas, tem direito a receber o valor total da 

indenização de acordo com o que é prenunciado pela referida Lei. 

Vale salientar que há provas necessárias para a comprovação entre o acidente

[...]

Cumpre esclarecer que a requerida mostra de forma equivocada que não tem 

interesse em pagar o seguro obrigatório completo, qual seja, o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente , pois já houve a 

solicitação do seguro a qual foi concedido apenas R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos), conforme consta em anexo. E desse modo, não havendo 

outra forma de resolver tal situação, vem buscar a tutela jurisdicional do Estado para 

dirimir tal conflito. 

IV- DOS PEDIDOS 

Ante ao exposto, requer a Vossa Excelência, a procedência da presente ação, bem 

como: 

a) A condenação da promovida ao pagamento da indenização no valor restante de 

R$ 13.162,50 (treze mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),  

com base no valor do seguro obrigatório, conforme preceitua o inciso I do § 1º 

e inciso II do art. 3º da Lei 6.194/74, referente à indenização por invalidez 

permanente sofrida pelo promovente. No entanto, se Vossa Excelência